元江自治县人民政府办公室文件
元政办发〔2016〕31号

[bookmark: _GoBack]
元江县人民政府办公室关于印发
元江县行政机关公文类信息公开审核办法的
通  知

各乡镇（街道）、县直各单位：
     《元江县行政机关公文类信息公开审核办法》已经县人民政府同意，现印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

                              元江县人民政府办公室
                                 2016年12月1日

元江县行政机关公文类信息公开审核办法

第一条（目的依据）
为进一步规范我县行政机关公文类信息公开工作，提高政府信息公开工作质量和效率，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称：《条例》）、《党政机关公文处理工作条例》等有关规定，制定本办法。

第二条（术语含义）
本办法所称的行政机关，是指本县各级人民政府及其工作部门、派出机关（构）以及其他依法行使行政职权的组织。
本办法所称的公文，是指行政机关实施领导、履行职能、处理公务的具有特定效力和规范体式的文书，包括决议、决定、命令（令）、公报、公告、通告、意见、通知、通报、报告、请示、批复、议案、函、纪要。

第三条（适用范围）
本县行政机关公文类信息公开及审核工作，适用本办法。

第四条（工作原则）
公文类信息公开工作应当遵循“谁起草谁负责”“谁审查谁负责”原则，依法、及时、高效开展，在公文产生的过程中同步确定其公开属性。公文类信息公开属性包括主动公开、依申请公开、不予公开三种。

第五条（工作机构）
县政府办公室负责审核县政府、县政府办公室文件公开属性。
行政机关办公室（秘书处、综合处）或指定的办文机构（以下统称：办文机构）负责管理、协调本单位公文类信息公开属性确定、审核工作。行政机关的政府信息公开工作机构和保密工作机构应当配合办文机构做好公文类信息公开属性确定工作。

第六条（信息公开属性提出）
公文起草机构在完成公文草拟的同时，应当根据公文的内容，对照有关法律、法规和规章规定及保密审查要求，在发文稿笺上注明其公开属性；属于不予公开的，还应注明不予公开理由。
对联合发文，主办单位应与协办单位在协商一致的基础上提出信息公开属性。
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、县政府各部门报请县政府审定的代拟稿，应在请示事项中或代拟稿显著位置注明其信息公开属性建议，未提出信息公开属性建议的，县政府办公室将作退文处理。

第七条（信息公开属性判定原则）
信息公开属性可按以下原则依次判定：主体内容判定原则，根据《条例》及相关规定界定的范围确定；对应发文判定原则，按照上级行政机关同类型公文的信息公开属性确定，上级行政机关明确公文信息公开属性的，下级机关引用或转发时不得擅自更改其公开属性；遵循惯例判定原则，参考之前同类型公文信息公开属性确定；集体讨论判定原则，根据公文受众接受程度及政策敏感程度由会议集体研究确定。

第八条（信息公开属性审核）
办文机构在审核公文时，应当以有关法律、法规和规章为依据，同时审核起草机构确定的公开属性是否准确、理由是否充分，并提出审核意见。
办文机构认为起草机构确定的公开属性不符合有关要求，应商起草机构重新确定属性。协商不一致的，可提出审核意见，报公文签发人审定。

第九条（信息公开属性审定）
公文的信息公开属性由公文签发人审定。

第十条（信息公开属性标注）
公文印发时，应在版记处标注其信息公开属性。

第十一条（参照执行）
行政机关在行政管理过程中产生的业务流程、办事指南、统计数据、执法文书以及其他非公文类信息公开审核，可以参照本办法执行。

第十二条（解释机关）
本办法由县政府办公室负责解释。

第十三条（施行日期）
本办法自印发之日起施行。

元江县人民政府办公室                    2016年12月1日印发

— 4 —